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〔病院局の部〕 

 

Ⅰ 令和４年度当初予算の概要 

 

<１>予算の概要 
各病院の予算の概要は次のとおりです。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

<２>事業の経営方針 

県立病院は、地域において必要とされる医療のうち、採算性等の面から他の医療機関による提供

が困難な医療を継続して提供します。令和３年３月に策定した「第五次群馬県県立病院改革プラン

（中期経営計画）」に基づき、「県立病院としての機能強化」、「群馬の医療を担う人材の確保と

育成」、「経営の健全化」及び「デジタルトランスフォーメーションの推進」を柱として、取組の

重点化を図りながら改革を推進します。  

心臓血管センターでは、心疾患の高度専門病院として、冠動脈疾患、不整脈、心不全等に対する

基幹的治療から先進治療を行うとともに、心臓リハビリテーションを含め総合的な心疾患治療を提

供します。 

がんセンターでは、県内唯一のがん専門病院として地域医療機関等と連携を強化しながら、手術、

放射線、化学療法を効果的に組み合わせた集学的治療に取り組むとともに、がんゲノム医療拠点と

して、治験・臨床試験体制の充実・強化に取り組みます。 

精神医療センターでは、精神保健福祉法により県に設置が義務づけられた精神科病院として、本

県の精神科救急医療と司法精神医療の要としての役割を担います。また、入院治療から退院後の地

域移行・地域定着まで、一貫した治療・支援を行い、県民の精神的健康の保持及び増進に努めてい

きます。 

小児医療センターでは、県内唯一の小児専門病院として、小児難病、重症児や障害児歯科を対象

とした高度専門医療、特殊医療及び周産期医療を安全に提供します。 

 

 

 

心臓血管
センター

が　　ん
センター

精神医療
センター

小児医療
センター

(前橋市) (太田市) (伊勢崎市) (渋川市)

 病院事業収益 32,035,727 9,458,260 12,487,405 2,940,033 7,131,410 18,619 31,548,759

医業収益 25,891,946 8,263,804 10,737,735 1,971,588 4,918,819 25,476,099

医業外収益 6,143,773 1,194,454 1,749,668 968,443 2,212,589 18,619 6,072,653

特別利益 8 2 2 2 2 7

 病院事業費用 33,425,107 9,912,773 12,564,861 3,037,930 7,530,042 379,501 33,286,749

医業費用 32,619,815 9,765,210 12,105,844 2,990,549 7,379,712 378,500 32,490,780

医業外費用 803,286 147,062 458,516 46,880 149,827 1,001 793,967

特別損失 2,006 501 501 501 503 2,002

 資本的収入 3,339,441 747,453 1,294,864 338,890 858,234 100,000 3,181,165

企業債 1,859,000 307,000 808,000 27,000 617,000 100,000 1,557,000

負担金 1,464,938 440,452 486,863 311,889 225,734 1,565,474

4 1 1 1 1 4

補助金 15,499 15,499 58,687

 資本的支出 4,633,807 1,138,449 1,744,780 538,955 1,111,623 100,000 4,542,752

建設改良費 1,920,349 310,195 840,619 39,514 630,021 100,000 1,618,498

企業債償還金 2,713,458 828,254 904,161 499,441 481,602 2,924,254

固定資産売却代金

支
出

（単位　千円）

区 分 科      目 予 算 額

内          訳
前年度
当　初
予算額

経  営
戦略課

収
益
的
収
入
・
支
出

収
入

支
出

資
本
的
収
入
・
支
出

収
入
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<３>業務の予定量 

各病院の業務の予定量は、次のとおりです。 

 

区    分 

心臓血管 

センター 

が  ん 

センター 

精神医療 

センター 

小児医療 

センター 

経営戦略

課 

計 

 

１ 病 床 数 

 

   床 

     195 

      床 

    314 

      床 

     265 

      床 

    150 

 

 

       床 

      924 

２ 年間患者数 

（１）入    院 

（２）外    来 

      人 

  51,629 

  65,126 

      人 

  78,475 

  94,770 

      人 

  60,955 

  23,418 

      人 

  40,880 

  47,628 

 

 

 

       人 

  231,939 

  230,942 

３ 一日平均患者数 

（１）入    院 

（２）外    来 

      人 

     141 

     268 

      人 

     215 

     390 

      人 

     167 

      96 

      人 

     112 

     196 

 

 

 

       人 

      635 

      950 

４ 主要な建設改良事業 

（１）病棟等増改築事業 

（２）医療器械及び備品購入 

    千円 

 103,610 

 206,585 

    千円 

  18,793 

 821,826 

    千円 

  16,599 

  22,915 

    千円 

 127,890 

 502,131 

    千円 

 

 100,000 

     千円 

  266,892 

1,653,457 

 

Ⅱ 令和３年度下半期の業務状況 

 

<１>業務の状況 

  １ 病院の医療体制 

    各病院の医療体制は次のとおりです。 

                                 （令和４年３月３１日現在） 

    病院別 
 
区 分     

心臓血管 
センター 
（前橋市） 

が  ん 
センター 
（太田市） 

精神医療 
センター 

（伊勢崎市） 

小児医療 
センター 
（渋川市） 

 
計 
 

  開設年月日  昭和 15 年 
  6月 24 日 

 昭和 30 年 
 11月 21 日 

 昭和 45 年 
  6月 1 日 

 昭和 57 年 
  4月 1 日 

 
 

病 

床 

数 

一般 

精神 

195床 

－ 

314床 

－ 

－ 

265床 

150 床 

－ 

659床 

265床 

計 195 314 265 150 924 

 

 

 

 

  診療科目 

 

 

 

内科・外科・
呼吸器科・循
環器科・放射
線科・消化器
科・整形外科
・呼吸器外科
・心臓血管外
科・神経内科
・ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ
科・麻酔科 

内科・呼吸器内科・

消化器内科・血液内

科・外科・呼吸器外

科・消化器外科・乳

腺外科・頭頸部外科

・泌尿器科・婦人科

・放射線科・麻酔科

・疼痛緩和内科・緩

和ケア内科・ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰ

ｼｮﾝ科・形成外科・精

神科・病理診断科・

歯科・歯科口腔外科

・整形外科・腫瘍内科 

精神科・神経
科・内科・外
科・歯科 
 
 
 
 
 
 

小児科・小児
外科・放射線
科・麻酔科・
循環器科・神
経内科・アレ
ルギー科・形
成外科・心臓
血管外科・産
科・ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮ
ﾝ科・耳鼻咽喉
科・精神科・
歯科・眼科・
整形外科 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

職 

 

員 

 

数 

 

 

医   師       33 人      48人      17人      46人   144人 

看 護 職 員      199     232     129       218   778    

放射線職員       11      23                  6      40    

検 査 職 員       13       19         2        11      45    

薬 剤 職 員       14       18         5         8      45    

給 食 職 員       13       12         6         6      37    

そ の 他       39       22        28        26      115    

合   計      322      374     187       321  1,204   
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２ 利用患者の状況   

各病院の利用患者の状況は次のとおりです。 

 

  ３ 施設整備の状況 

病院増築工事では、心臓血管センターで無停電電源装置更新工事、小児医療センターでナース 

コール設備更新工事等を行いました。 

資産購入については、がんセンターのナースコールシステム機器の購入、小児医療センターの 

循環器用Ｘ線透視診断装置の更新等を行いました。 

 

〈２〉経理の状況 

当期における経理の状況は、次のとおりです。  

  

        区分 

 

病院別       

令和３年度下半期(10 月～３月) 前年度同期 

延患者数 

 

１日平均 

患 者 数 

病  床 

利用率 

延患者数 

 

１日平均 

患 者 数 

病 床 

利用率 

心臓血管 

センター 

入院   23,818 人   131人  67.1%   28,031 人   154人  79.0% 

外来   32,709   273   －      32,493   269   －    

 計   56,527   404   －      60,524   423   －    

が  ん 

センター 

入院   30,642  168  53.6   32,627   179  57.1 

外来   45,916   383   －      44,368   367   －    

 計   76,558   551   －      76,995   546   －    

精神医療 

センター 

入院   29,442   162  61.0   31,197   171  64.7 

外来   11,891    99   －      11,482    95   －    

 計   41,333   261   －      42,679   266   －    

小児医療 

センター 

入院   19,094   105  69.9   20,221   111  74.1 

外来   21,733   181   －      22,899   189   －    

 計   40,827   286   －      43,120   300   －    

合  計 

入院  102,996   566  61.3  112,076   616  66.6 

外来  112,249   935   －     111,242   919   －    

 計  215,245 1,501   －     223,318 1,535   －    

収益的収入及び支出 （単位　円）

調　定　額 収　入　額 調　定　額 収　入　額

32,002,335,000 14,395,780,556 13,238,058,952 31,429,200,901 26,153,854,440

24,421,703,000 12,268,985,366 12,584,908,303 23,965,619,764 20,167,243,286

7,579,093,000 2,126,361,620 652,717,079 7,462,600,228 5,985,630,245

1,539,000 433,570 433,570 980,909 980,909

予 算 現 額 戻　入　額 執　行　額 戻　入　額 執　行　額

31,911,244,000 17,889,989,170 0 30,231,043,241

31,131,625,000 17,439,846,559 29,512,193,252

777,617,000 450,142,611 718,786,849

2,002,000 63,140

予 算 科 目

予 算 科 目

医 業 外 収 益

特 別 利 益

病 院 事 業 費 用

病 院 事 業 収 益

医 業 費 用

医 業 外 費 用

特 別 損 失

医 業 収 益

予 算 現 額
下半期 累計

予算執行状況
（令和4年3月31日現在）
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資本的収入及び支出 （単位　円）

調　定　額 収　入　額 調　定　額 収　入　額

3,069,295,000 1,964,689,000 1,944,139,000 2,776,931,800 2,756,381,800

1,411,000,000 1,129,000,000 1,129,000,000 1,129,000,000 1,129,000,000

1,586,046,000 803,286,000 782,736,000 1,586,024,000 1,565,474,000

4,000 96,800 96,800

72,245,000 32,403,000 32,403,000 61,811,000 61,811,000

予 算 現 額 戻　入　額 執　行　額 戻　入　額 執　行　額

4,453,550,000 2,311,260,729 4,156,674,533

1,529,296,000 836,245,021 1,232,423,006

2,924,254,000 1,475,015,708 2,924,251,527

繰越事業

資本的収入及び支出 （単位　円）

調　定　額 収　入　額 調　定　額 収　入　額

258,000,000 253,000,000 253,000,000 253,000,000 253,000,000

258,000,000 253,000,000 253,000,000 253,000,000 253,000,000

予 算 現 額 戻　入　額 執　行　額 戻　入　額 執　行　額

270,452,000 261,146,324 0 265,047,500

270,452,000 261,146,324 265,047,500

〈３〉企業債及び借入金の状況

当期における企業債及び借入金の状況は、次のとおりです。

予 算 科 目 予 算 現 額
下半期 累計

予 算 科 目 予 算 現 額
下半期 累計

資 本 的 収 入

建 設 改 良 費

資 本 的 支 出

企 業 債

予 算 科 目

企 業 債

補 助 金

建 設 改 良 費

企 業 債 償 還 金

資 本 的 収 入

負 担 金

固 定 資 産 売 却 代 金

資 本 的 支 出

予 算 科 目

（単位　円）

企業債 他会計借入金 一時借入金

13,784,235,750

令和３年度末未償還額
会　計　名

病 院 事 業


